Est autem in hisce, quæ de motu sunt dicta, ratio quædam, qua demonstratur, nihil finitorum potentiam infinitam, neque quicquam finitorum finitam habere. Si igitur id quod secundum naturam mouetur, & præter naturam moueri potest; erunt infinita duo, id, inquam, quod sic mouet, & id quod mouetur. Præterea, quid est id quod infinitum mouet? Nā si ipsum seipsum mouet, animatum erit profecto. Hoc autem, quonam pacto infinitum animal esse potest? Sin aliud quippiam est, duo erunt infinita profecto: id, inquam, quod mouet, & id, quod mouetur, forma, potentiaque; diuersa. Si vniuersum autem non sit continuū, sed, ut Democritus dicit, ac Leucippus; corpora vacuo sint distincta, vnum omnium esse motum necesse est. Sunt enim figuris distincta. Naturam autem ipsorum vnā inquirunt esse, perinde atque si quodque separatū aurū esset. Horum autem, vti dicimus, eūdem esse motum necesse est. Quod namque gleba fertur, eō & vniuersa terra mouetur: & totus ignis, atque scintilla, eundem ad locum feruntur. Quare si cuncta pundus habent, nullum corpus leue simpliciter erit: Si cuncta sunt leuia, nullum erit particeps grauitatis. Præterea si pondus habent, aut leuitatem, aut vltimum quid vniuersi, aut medium erit. Hoc autem esse nequit: quippe cum sit infinitum. Omnino autem vbi mediū non est, aut vltimū, neque hoc quidem est supra, hoc autem infra: & nullus lationis locus corporibus erit. At hic si non sit, motus non erit. Moueantur enim, aut secundum naturam, aut præter naturam, necesse est. Hæc autem definita sunt propriis alienisque locis. Præterea si vbi præter naturam manet quippiam, aut quod fertur, illum alii locum cuiusquam competere natura necesse est, (quod quidem ex inductione patere potest,) non omnia sanè pondus, aut leuitatem habere, sed quædam habere, quædam non habere necesse est. Vniuersi igitur corpus infinitum non esse, ex iis quæ diximus, patet.

C A P. VIII.

*Quod cali plures esse non possint.*

Nunc autem dicamus, cur & plures esse cæli non possunt. Hoc enim considerandum diximus esse, si quispiam demonstratum esse de corporibus vniuersaliter non putet, extra mundum hunc nihil ipsorum esse posse, sed sermonem dictum esse dumtaxat existimet de hisce corporibus, quæ indefinitè ponuntur. Omnia itaque corpora, & vi, & natura, & manent, & etiam mouentur. atque quo in loco non vi manent, ad eum secundum naturam feruntur, & ad quem non vi feruntur, in eo manent natura. Quo verò in loco vi manent, ad eum & vi sanè feruntur:

Tom. I.

λόγος δ' ἐν τοῖς αὐτοῖς κινήσεως, ὅτι ὁμοῦν ἔχει ἀπερίωτον δύναμιν τῶν πεπερασμένων, ὁμοῦν τῶν ἀπερίωτον πεπερασμένων. εἰ οὖν τὸ χτ' φύσιν ἐστὶν αὐτῶν φύσιν ἐνδέχεται κινήσεως, ἔσται ἀπερίωτος δύο, τὸ, τε κινουῦν ἔσται, καὶ τὸ κινηθῆναι. ἐπὶ τὸ κινουῦν τὸ ἀπερίωτον τί ἔστιν; εἰ μὴ γὰρ αὐτὸ ἑαυτὸ, ἐμφυζόν ἔσται. τὸ δὲ, πῶς διωατὸν ἀπερίωτον εἶναι ζῶον; εἰ δ' ἄλλο τί κινουῦν, δύο ἔσται ἀπερίωτα, τὸ, τε κινουῦν καὶ τὸ κινηθῆναι, ἀπερίωτα πλὴν μέρους καὶ πλὴν δύναμιν. εἰ δ' ἂν μὴ σὺννεχὲς τὸ πᾶν, ἀλλ' ὡς περὶ λέξης Δημόκριτος καὶ Λεύκιππος, διωρισμένα τὰ κενῶν, μίαν ἀναγκάσιον πᾶντων εἶναι πλὴν κινήσιν. διώρεται μὴ γὰρ τοῖς ἀήμασι πλὴν τῆ φύσιν φασὶν αὐτῶν εἶναι μίαν, ὡς περὶ ἀν' εἰ χρυσὸς ἕκαστον εἶναι \* κεχωρισμένον. τούτων δὲ, καθάπερ γὰρ καὶ ἀσπίδι λέξι μὴ, ἀναγκάσιον εἶναι πλὴν αὐτῶν κινήσιν. ὅπου γὰρ μία βαλὸς, ἐν ἡ σὺμπασα γῆ φέρεται καὶ τὸ, τε πᾶν πῦρ καὶ σπινθήρ εἰς τὸ αὐτὸν τόπον. ὡς τ' ἔτε κοῦφον ἀπλάως ὁμοῦν ἔσται τῶν σωμάτων, εἰ πᾶν τ' ἔχει βάρος. εἰ δὲ κρυφότηματα, ὁμοῦν βαρῦν. ἐπὶ, εἰ βάρος ἔχει ἢ κρυφότηματα, ἔσται ἢ ἕχατον τι τῶν πᾶντων, ἢ μέσον. τὸ δὲ ἀδιώατον, ἀπερίωτον γ' ὄντος ὁλοῦς τε, ἔμνη ἔστι μέσον ἢ ἕχατον, μὴ δὲ τὸ μὴ αἶμα, τὸ δὲ χέτω, τὸπος ὁμοῦν ἔσται τοῖς σώμασι τῆς φούρας. τούτου δὲ μὴ ὄντος, κινήσις ὁμοῦν ἔσται. ἀνάγκη γὰρ κινήσασθαι ἢ τοῖς αὐτοῖς φύσιν ἢ χτ' φύσιν. ταῦτα δ' ὡρεται τοῖς τοποῖς τοῖς τ' οἰκείοις, καὶ τοῖς ἀλλοτρίοις. ἐπὶ, εἰ δ' αὐτῶν φύσιν τὴ μὴ ἢ φέρεται, ἀνάγκη τίνος ἄλλου εἶναι τῶν τὸν τῶν χτ' φύσιν. (τὸ δὲ πᾶν ἐκ τῆς ἐπαγωγῆς,) ἀνάγκη δὲ μὴ πᾶν τὰ ἢ βάρος ἔχειν, ἢ κρυφότηματα, ἀλλὰ τὰ μὴ, τὰ δὲ ἔ. ὅτι μὴ οὖν ὁμοῦν ἔσται τὸ σῶμα τὸ τῶν πᾶντων ἀπερίωτον, ἐκ τῶν πᾶντων φανερόν.